

100 marek polskich  
miesięcznieLagranicą miesięcznie 160 Mk  
Konto czekowe PKO Nr 140.256Cena 5 Mk  
numery

# NAPRZÓD

Organ Polskiej Partji Socjalistycznej

Wychodzi codziennie o godz. 6 rano z wyjątkiem dni poświęconych

Redakcja i Administracja:  
Kraków, Dunajewskiego 3.  
Telefon Redakcji Nr. 396.  
Telefon Administracji Nr. 310.  
Adres telegr.: Naprzód Kraków.Dział inzeratowy:  
Grodzka 13, II. p. Tel. 1354.  
Konto czekowe 140.002.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza nonparem 10 Mk, w nadciśnięciu 25 Mk. Głosy publiczne po 35 Mk za wiersz.

## Wolny handel czy gospodarstwo handlowe

Napisał poseł Dr Herman Diamand

Zycie gospodarcze w Polsce jest w danej chwili pod znakiem walki: wolny handel czy gospodarstwo państwowe. Wszystko zajmujące się lichwą, krepowane w pewnej mierze mieszanym się organów do spraw ekonomicznych, stojące pod grozą urzędu walki z lichwą, dziś karykaturalnego, niedołężnego, jutro może stanowczego i groźnego, wszystko to chcące mieć ręce rozpięte, ciągnąć niezmiernie zyski, nie niepokojące snami o prokuratorze i kryminale, wszystko to wola pręcz z gospodarstwem państwowym.

Ludność zrozpaczoną strasznym stanem naszej gospodarki społecznej, podburza się przeciw wpływowi państwa na gospodarstwo rzucając na państwową ingerencję wszelką winę za drożyznę i nędzę wśród nas panującą. — Tak przed laty lud nieoświecony zabijał lekarzy gdy znachorzy winę za szerzenie się cholery właśnie na tych lekarzy składali.

Lud nieoświecony wierzył znachorem zwalczającym konkurencję lekarzy, a nie lekarzom, ofiarnym dobrodziejom swoim.

Spotykam często ludzi wykształconych inteligentnych, którzy zrozpaczeni wołają: rewolucji nam trzeba, tylko rewolucja pomódz może.

A gdy im przedstawiono, iż rewolucja nie da ani zboża, ani taboru kolejowego, ani surowców potrzebnych do poprawy naszego położenia, po namyśle powiadają racya, no a może wolny handel?

Tak obracają się ludzi w skrajnych przeciwnościach, oszolomieni krzykiem wrzaskliwej prasy burżuazyjnej. Przecież głuchy słyszeć a ślepy widzieć powinien, że rosnąca drożyzna, spadek wewnętrznej wartości marki są owocami

mi panującego u nas wolnego handlu. Wszak ogromna przeważająca część zboża, wszak cały zbiór kartofli, jarzyn i roślin okopowych, wszak mięso i tłuszcz, nabiał i masło, sukno i bielizna oddane są na pastwę wolnego handlu.

Tylko niektóre artykuły potrzeb państwa wzięto pod swój zarząd i przyznać należy nieudolny, przesiąknięty partyjnością w szczególności endecką, często i korupej, ale mimo to etatyzm, nasz nieudolny etatyzm w porównaniu z wolnym handlem niebotycznie od niego wyżej stoi.

Takim zetatyzowanym artykułem to przetwory naftowe. Nie zachwycamy się wcale kierownictwem państwowego urzędu naftowego, popełnił szereg błędów, nie był nigdy bezstronnym, ale w porównaniu z wolnym handlem jak ogromne przyniósł społeczeństwu korzyści! — Wedle obliczeń tegoż urzędu skonsumowała Polska w ciągu ostatniego roku przetworów naftowych we wszystkich gałęziach konsumpcji t. j. wojsku, kolejach, przemyśle, rolnictwie i w gospodarstwach prywatnych za 3 i pół milarda marek polskich, licząc po cenach ustanowionych przez rząd, gdyby zaś był wolny handel i ceny doszłyby do wysokości cen światowych, jak to się dzieje już w całym szeregu towarów będących we wolnym obrocie, zapłaciłibyśmy miliardów jedenaście i pół, czyli społeczeństwo polskie zyskałoby w jednym roku na etatyzmie naftowym osiem miliardów marek. Gdyby to tak było z cukrem, zbożem, kartoflami i t. d., jaką wartość wewnętrzną przedstawiałaby marka polska? Czy taki stan nie wydaje nam się dzisiaj gorącym pragnieniem nieziszczonym?

## Zamach prawicy na prawo wyborcze

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

(PAT) Warszawa, 22 stycznia

W kołach sejmowych słuchać, że po utrwaleniu konstytucji Sejm przystąpi do obrad nad przyja-

cya wyborczą. Prawica przygotowuje projekty, zmierzające do ograniczenia prawa wyborczego przez wprowadzenie rozmaitych cenzusów.

## Zniesienie rozmaitych urzędów

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 22 stycznia.

Likwidacja Puzappu postępuje naprzód. Dotychczas zmniejszono już personal o 117 osób.

Jak słychać, rząd planuje zniesienie urzędu walki z lichwą, który nie sprostął swemu zadaniu. Agendy tego urzędu mają być przekazane

władzom administracyjnym.

Państwowy urząd drzewny został zwinęty. Czynności jego przeniesiono do ministerstwa rolnictwa, które sprawy wyrębu drzewa i sprzedaży za granicę będzie załatwiała w porozumieniu z ministerstwem skarbu.

## Sprawy plebiscytowe Górnego Śląska

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 22 stycznia.

Dzienniki paryskie donoszą, że ententa odrzuca żądanie Niemiec oddania im Górnego Śląska bez plebiscytu wzajemian za podwyższenie odszkodowania wojennego.

Pisma berlińskie donoszą, że w kołach koalicyjnych omawiany jest nowy plan przeprowadzenia plebiscytu. Mianowicie Górny Śląsk miałby być podzielony na dwie strefy, a plebiscyt odbyłby się w każdej strefie osobno, choć w jednolitym czasie.

Groźby niemieckie

(PAT) Bytom, 22 stycznia.

Prasa niemiecka donosi z Berlina, że w przyszłym tygodniu w odpowiedzi na interpelację w sprawie górnośląskiej rząd niemiecki da w parlamencie obszernie wyjaśnienie, dotyczące rze-

## Nowy podział terytoryalny wojskowy

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu”). Ministerstwo wojny przygotowuje nowy podział państwa na okręgi generalne i na okręgi poborowe. Podstawą podziału będą stosunki geograficzne i doświadczenia nabyte w czasie wojny.

## Z Litwy środkowej

Warszawa. (PAT) Wczoraj przybył z Wilna delegat rządu p. Władysław Radkiewicz. Przyjazd jego jest związany z ukonstytuowaniem się nowego składu komisji tymczasowej oraz ze sprawą aprowizacji Wilna.

## Zboże dla Polski

Gdańsk. (PAT) Dzisiaj wysłano z portu tutejszego do Warszawy 19 wagonów maki, 53 wagony żyta, 4 wagony pszenicy.

## Przychylnie przyjęcie gabinetu Brianda

Paryż. (PAT) Dzienniki podkreślają nadzwyczajnie przychylne stanowisko, jakie zajęła Izba wobec najważniejszych części rządowego oświadczenia zwłaszcza wobec ustępu omawiającego konieczność ścisłego porozumienia między sojusznikami, konieczność uzyskania odszkodowania, oraz polityki rządów wobec sowieckich.

Paryż. (PAT) Izba zakończyła dyskusję nad oświadczeniem rządowym i wyraziła rządowi wotum zaufania 475 głosami przeciw 4.

## Liga narodów

Paryż. (PAT) Najbliższe posiedzenie Rady Ligi narodów odbędzie się w Genewie 21 lutego br. pod przewodnictwem ambasadora Brazylii w Paryżu, który ma zbadać kwestje narodów, mianowicie sprawę utworzenia komisji, które przedstawią sprawozdanie z powierzonych im czynności. Na najbliższemu posiedzeniu Rada Ligi narodów badać będzie dokładnie rozmaite zagadnienia międzynarodowe.

## Czy bolszewicy zamordowali 3 socjalistów francuskich?

Paryż. (PAT) Telegram z Rewlu podaje szczegóły o zamordowaniu 3 socjalistów francuskich: Lefevre, Bergesta Lepetita, przez organy wszechrosyjskiej nadzwyczajnej komisji. Trzej wymienieni socjaliści francuscy, którzy wywołali podjęcie u rządu rosyjskiego, byli już od dłuższego czasu potajemnie strzeżeni, a kiedy prosili o pozwolenie na wyjazd do ojczyzny, odmówiono im. Wówczas trzej Francuzi wyjechali dla zmiany czujności do obszaru nadwołżańskiego, udali się na północ i w Murmańsku weszli na małą łódź, aby dostać się do Skandynawii. Zostali jednak poznani i doniesiono do Moskwy o ich wyjeździe. Wysłano za nimi statek, który ich dopędził na pełnym morzu. Po odebraniu im wszystkich papierów, wrzucono ich do morza.

## Rosja dąży do pokoju z Rumunią

Moskwa. (PAT) W telegramie wystosowanym do Bukaresztu, zajmuje się rząd sowiecki oświadczeniem rządu rumuńskiego w sprawach pokojowych i poprawianiu stosunków między Rumunią a Rosją sowiecką i ukraińską republiką, zaznaczając, że republika rosyjska ze swej strony nie zamierza się mieszać w sprawy rumuńskie i jest zdecydowana nie mieć w żaden sposób pokojowych stosunków.

## Wydalenie posła sowieckiego z Ameryki

Waszyngton. (PAT) Delegat sowiecki w Stanach Zjednoczonych Martens opuścił Stany wraz ze stu Rosyanami. Ponieważ Martens będzie musiał zatrzymać się kilka dni na terytorium szwedzkim, rząd szwedzki zezwolił mu na przejazd.

# Przeszłość i przyszłość

W Komisji aprowizacyjnej poseł Rauch postawił wniosek, aby byłego ministra aprowizacji, p. Słowińskiego, postawić w stan oskarżenia za całą jego gospodarkę aprowizacyjną. Sam wnioskodawca nie przypuszcza zapewne, żeby jego wniosek miał szanse przyjęcia; przecież już następcą p. Słowińskiego, p. Grodziecki, zagroził dymisją na wypadek przyjęcia tego wniosku, większość zaś posłów stoi na stanowisku, że wobec nieistnienia konstytucji odpowiedzialność ministeryjna jest tylko czczą formą. Mniejsza o to, jakie będą dalsze losy tego wniosku; ani jego przyjęcie, ani oduczenie nie naprawią tego, co się już stało; nie usuną następstw, spowodowanych gospodarką p. Słowińskiego. A następstwa te dadzą się w najbliższym czasie odczuć jeszcze dotkliwiej, aniżeli odczuwa je dotąd. Sfery kompetentne twierdzą, że luty będzie najcięższym miesiącem odnośnie do aprowizacji. Wprawdzie — pocieszają nas — zakupiono znaczne ilości zboża w Ameryce i Rumunii, ale za to trzeba zapłacić gotówką — czytaj obcą walutę — a gotówki tej skarbu polski nie posiada. Przychodzą wprawdzie jakieś przesyłki z Ameryki, nawet głośno przez PATA reklamowane, ale to jest kropla w morzu i za ledwie na kilka dni wystarczającą pomocą. Na dłuższą metę ex-minister nic nie przewidział i nic nie przygotował.

Wobec tego stanu rzeczy wprost niepojętem jest, jak miarodajne czynniki: ministrowie skarbu i aprowizacji mogą z takim ferworem zalecać jako jedyne lekarstwo na wszystkie nasze dolegliwości wolny handel pod formą „zniesienia etatyizmu“. Co po zadekretowaniu wolnego handlu pojawi się na targu? Ta część zboża, której rolnicy nie oddali, jako kontyngent. Jakże ceny zażądają oni za to zboże? Cenę, która będzie zawierała także pokrycie ewentualnej kary za uchylenie się od obowiązku dostawy kontyngentu! Będziemy mieli — w ślad za mięsem, nabiałem, jajami itd. — prawny wolny handel w tym samym stopniu, jak on istnieje obecnie w sposób nielegalny, ale „bez żadnej“ zmiany na lepsze. Przecież dziś chleb już także faktycznie jest w wolnym handlu, przynajmniej od pół roku, a skutek? Chleb jest z każdym tygodniem droższy. Nie sztuka wydać dekret, kiedy pp. Witos, Steczkowski i Grodziecki są

i zwolennikami wolnego handlu i ministrami; niech dokażą sztuki potanienia jakiegokolwiek artykułu.

Przyszłość przedstawia się wobec tych zapewnień ludzi, będących przy władzy, niewesoło. Najlepszym tego dowodem jest oświadczenie p. ministra skarbu, złożone wobec rady związku przemysłu i handlu. P. Steczkowski powiada: trzeba zrobić, należy zrobić, musi się zrobić i — czekać na wyniki tej roboty. Zapewne, plany powiększenia podatków, redukcji liczby urzędników, zaciągnięcia nowych pożyczek wewnętrznych i zewnętrznych itd., są tą drogą, która może doprowadzić do poprawy, ale kiedy to nastąpi i czy my możemy jeszcze długo czekać? P. Steczkowski stawia kwestję bardzo prosto: należy zwiększyć dochody i zmniejszyć wydatki, a z chwilą doprowadzenia gospodarki finansowej do równowagi podnieść się automatycznie kurs marki. Jakże zwiększyć dochody? Minister nie chce nowych podatków, tylko chce ściągnąć już istniejące. Ha, niech spróbuje! Zresztą, co będzie ściągał w b. Kongresówce, gdzie podatki albo wcale nie istnieją, albo tylko w drobnych wymiarach? P. minister daje też do zrozumienia, że nie sympatyzuje z obowiązującą już ustawą o pożyczce przymusowej; woli on pożyczkę dobrowolną, którą też zapowiada, ale najlepiej przemawia mu do przekonania pożyczka zagraniczna. Pytamy się, na jakiej podstawie zagranica da nam pożyczkę? Czy na ogólny stan naszego majątku narodowego, czy na jakiś konkretny zastaw np. koleje, poczty, kopalnie nafty?

P. Steczkowski, szczęśliwe to usposobienie, jest optymistą. Wyraża on przekonanie, że po pomyślnym dla nas wyniku plebiscytu na Górnym Śląsku i w Wilnie szanse pożyczki zagranicznej znakomicie się polepszą. Jeżeli — dodaje — uporządkujemy jeszcze nasze stosunki wewnętrzne, to zagranica będzie się nam narzucała z pożyczkami. Oj. te stosunki wewnętrzne! Mamy stać się państwem praworządnym, a tymczasem wielkie stronnictwa podkopują zaczątki praworządności, i na rodzimym i na obcym gruncie. Lepiej, naszym zdaniem, nie bawić się w proroka, a pokazać bodaj początek czynu.

Chcą szerzyć wrażenie, że pozycja Naczelnika jest bardzo zaatakowaną, chcą wywlać teraz gwałtownie efekt, możliwie — wedle wszystkich swych sił — niekorzystny dla owego spotkania. Więc nie przytłumiają na ten czas, lecz podsycają swoją kampanię.

Te dwie chwile: z doby rosyjskiego najazdu i paryskiego wyjazdu — dostatecznie charakteryzują szkodnictwo endeckie.

Co prawda we Francji mają przeważnie inne pojęcia o godności narodowej, niż te które produkują — „ad usum“ zagranicy endecy i to tworzy odtrutkę na ich szkodnictwo (bo o ten moment nam chodzi).

W Krakowie i Warszawie grają teraz Rostandowskie „Orle“. Jest tam jeden rys charakterystyczny, a Rostand umie grać na psychice francuskiego widza! Oto przedstawiciel antynapoleońskich Francji (mniejsza o szczegóły) ujmuje się za Napoleona, gdy obce usta rąn przy nim plwają, bo Napoleon to ledwo-zamknięty rozdział dziejów Francji, to symbol bohaterstwa wojsk francuskich. Obcym — wara go przed Francuzem hańbić.

Przykrójmy to do rozmiarów omawianych spraw i osób, i wyluszczy my stąd konkluzję, co do odmiernej taktyki endeckiej.

Otóż nasi endecy usiłują aż do Paryża dekrzyżować swoje napaści na Piłsudskiego w czasie, kiedy Francja chce podczas wizyty widzieć w nim symbol państwowości i zwycięskiej armii polskiej i odpowiednio do tego honorować.

Dziwne insekty są te endeki. Na skrzydłach patriotycznych barwy ostentacyjnie rozwieszonych, a żądla pełne intryganckiego jadu.

## Z Wileńszczyzny

### ORGAN PPS W WILNIE

W dniu 26 grudnia zostało wznowione w Wilnie pod redakcją tow. H. Małachowskiego, wydawnictwo PPS Witwy i Białejrusi, bygodnik „Przełom“.

„Przełom“ obejmuje całokształt spraw, obchodzących lud pracujący ziemi wileńskiej.

Z radością witamy tę nową placówkę myśli socjalistycznej i bratniemu naszemu organowi zaszliśmy serdeczne życzenia jak najpomyślniejszego rozwoju.

### STANOWISKO S. D. L. (Z KOWIENSZCZYZNY) W SPRAWIE LITWY ŚRODKOWEJ

„Przełom“ z dnia 2 stycznia pisze obszernie o konferencji członków PPS Litwy i Białorusi z przybyłym z Kowna członkiem S. D. L. i soc. dem. frakcji w sejmie kowieńskim, tow. Kejrusem.

Na konferencji, która odbyła się w dniu 23 grudnia, tow. Kejruse oświadczył, że przybył jedynie w charakterze informacyjnym.

S. D. L. w Litwie kowieńskiej, według wyjaśnień tow. Kejrusa, zajmuje w dalszym ciągu stanowisko opozycyjne w stosunku do rządu kowieńskiego. O ile chodzi o akcję gen. Żeligowskiego, S. D. L. odnosi się do niej negatywnie, traktując ją, jako „podyktowaną“, a w każdym razie popieraną przez czynniki państwa polskiego, a według S. D. L. „cele tych czynników są imperyalistyczne“.

S. D. L. odnosi się niechętnie do interwencji Ligi Narodów, jak również do zapowiedzianego sejmowi Litwy środkowej, nie wierząc w możliwość swobodnej agitacji przedwyborczej.

Według S. D. L. należałoby uzyskać zrzeczenie się wszelkich pretensji do Litwy środkowej ze strony Litwy kowieńskiej, Polski i Rosyi, dopiero potem przeprowadzić samostreślenie.

Pozatem S. D. L. uważa, że w celu uregulowania spraw narodowościowych na Litwie środkowej, najracjonalniejszym byłby system kantonalny, z tem, żeby ogólny sejm miał jedynie pieczęć nad sprawami obrony kraju, polityki zagranicznej itp.; w ten sam sposób odnoszą się do tych kwestyj kowieńscy chadecy i ludowcy.

Na zakończenie przytaczamy charakterystyczną scenę, opisaną przez „Przełom“ w związku z konferencją:

„Jeden z towarzyszy naszych, zdemobilizowany żołnierz, wrócił z frontu do Wilna — do domu i był na konferencji. Zapytał on tow. Kejrusa, czy S. D. L. istotnie podpisywała odezwę do żołnierza polskiego na froncie, nawołującą do porzucenia frontu i pójścia do siebie, do domu, do Polski, by tam porządek robić, a nie tu. Po otrzymaniu twierdzącej odpowiedzi, ów towarzysz powiada, że śmiano się z tej odezwę w jego pułku, gdyż cały pułk, z wyjątkiem 3-1 ludzi, składa się z miejscowych ludzi, którzy właśnie tu szli do domu i nie mają dokąd iść stąd, by porządek robić“.

## Przed wizytą Naczelnika państwa w Paryżu

### Atak endecki

Na komisji wojskowej endecy poruszyli znowu sprawę odwrotu z pod Kijowa.

Dlaczego ta sprawa tysiącrotnie omówiona, stała się znów dla nich aktualną? Oto dlatego, że Narz. państwa jechać ma do Paryża. Endecy, którzy głoszą, że dla Polski niema zbawienia bez — nie powiemy sojuszu, bo ten nie napotyka na zasadniczą opozycję — ale zupełnego złożenia swych losów w ręce Francuzów, powinni się cieszyć — jako obywatele — że sprawa zbliżenia polsko-francuskiego zaczyna się poważnie realizować. „Jako obywatele“... Lecz endecy nie wyrosli przecież na partję polityczną, tylko pozostali w swym rozwoju na poziomie jakiegoś ugrupowania macherskiego, które z pasją widzi, że interes francuski z rąk im się wymyka, że Francja obywa się bez ich faktorstwa. Oni tak zawzięcie usilowali wmówić w Paryż, że Polska cała poza nimi — przedartą jest germanofilstwem, że oni są przednią strażą francuską nad Wisłą, że oni są okiem Francji, strzegącym, ażeby republika francuska nie poniosła żadnego „detrimentum“, żadnej szkody tam, gdzie oni czuwają.

A wzajemnie oczekiwali, że będą jedynym „człkiem w głowie“ Francuzów, że ewentualnie obca protekcja dopomoże im do zwycięstwa nad „germanofilami“.

Wybielali sobie, oczerniali wszystkich innych w Polsce, a wśród tych innych przede wszystkim Naczelnika państwa.

Tymczasem rząd francuski tegoż Naczelnika z wielką uprzejmością do Paryża zaprasza. Najbardziej swoim endecy wyraźnie wywiesili hasło — niedwuznaczne ataku na Piłsudskiego.

Niewątpliwie, chcą tego dokonać szybko, gorączkowo. Czas nagli — wizyta bliska!

Zapowiedzieli „zdecydowaną walkę“ z niekonstytucyjnymi wpływami na politykę państwa. Kto zna prasę endecką — wie, z kim mają się toczyć „zdecydowana“ (widocznie dotychczas była oględna) walka.

Podkreślili znacząco swoje „credo“: przeciw

projektom federacyjnym na Litwie, przeciw polityce państw buforowych, a za sojuszem z Francją (jak gdyby jedno drągiem absolutnie musiało się sprzeciwić!) Naczelnik państwa ma doznać ataków endeckich nie tylko za swoją działalność, lecz i za to, co się endekom nie podoba w ostatnich posunięciach, czy zamiarach francuskich.

To czego endecy nie śmia powiedzieć Francuzom, to niech usłyszą Francuzi — jako gromy na politykę Piłsudskiego.

Taką jest sprawa Wilna, federacji, państw buforowych... Ich własny informator w Paryżu, p. Smogorzewski, donosił był im, że się jakos zmienia wiatr nad Sekwaną, że zaczynają tam przebąkiwać o federacji, że przyjaźnie traktują reprezentanta Lotwy... W toku ataków na Piłsudskiego podkreślali endecy, że „naród polski“ ani chce słyszeć o takiej polityce. Tak samo poruszenie znów wyprawy kijowskiej — toć to nie tylko chęć pokazania, że „cały naród“ nie może darować Naczelnikowi dowództwa tego momentu, ale jest to i „zadośćuczynienie“, dane sobie samym, za to, że p. Briand wspomniat o zastągach tegoż dowództwa.

Śmieszne to — i bardzo niskie. Ale czyż poto endecy podnosili taką wrzawę, mianując zbacę Warszawy gen. Weyganda i Matkę Boską, ażeby tak bolesne dla nich uznanie przychodziło — z Francji?

Co czynili endecy, gdy Warszawa była w niebezpieczeństwie? „Rzeczpospolita“ zjadliwie niedomówieniami szerzyła popłoch, dowodząc, że projekty sztabu francuskiego są pomijane, że ze strony francuskiej dowodzą, iż nikt nie może być ocalony wbrew własnej woli. Popłoch ten szerzyły w dalszym ciągu wielkie firmy endeckie, uchodząc na teren poznański. A z tego popłochu (wszystko się już wali! — czynili sobie zastrę, przybierając pozę Gambettów, tworzących nowe armie (rezerwowe).

Co czynią dziś, gdy zbliża się data paryskiego spotkania?

## Wiadomości polityczne

### ZAWIESZENIE „WPEREDU”

Dziennik ukraińskiej partii socjalistycznej, wychodzący we Lwowie, został dnia 18 bm. przez lwowską dyrekcję policyjną zawieszony.

Krok ten władz lwowskich może wyrzucić daleko idący, a niepożądany wpływ na dalsze ukształtowanie stosunków polsko ukraińskich w Galicyi Wschodniej, które przecież do jakiegoś stanu powinny zostać doprowadzone. — Czy ten krok jest na linii polityki rządu p. Witosa, pozwalamy sobie wątpić.

### SŁÓWKO O „ROSYJSKIM KOMITECIE EWAKUACYJNYM”

Pod tym tytułem pisze „Robotnik” warszawski:

„Po zawarciu pokoju przedwstępnego w Rydze, „Rosyjski Komitet polityczny” w Warszawie, z Sawinkowem na czele, przemianował się na „Rosyjski Komitet ewakuacyjny”. I otóż temu to Komitetowi rząd polski oddał opiekę i władzę nad internowanymi żołnierzami Bala-chowicza i Peremykina. Rząd polski dał „Komitetowi” p. Sawinkowa 20 milionów rubli dla zaopatwienia obozu internowanych. Faktycznie Komitet ewakuacyjny zużył te pieniądze przeważnie nie na pomoc dla internowanych, lecz na agitację polityczną. Agitacja zaś ma wyrażać się między innymi w tem, że „Komitet” p. Sawinkowa nie wierzy w pokój z bolszewikami i wery wciąż alarmujące wojenne pogłoski. Rozumiemy p. Sawinkowa, że pokój z bolszewikami jest mu nie na rękę. Ale nie rozumiemy rządu polskiego, że — szczerze pragnąc pokoju, pobłażliwie patrzy na tę robotę, szkodliwą dla Polski. Tymczasem to sobie możnaby bardzo przychylnie dla Polski, że potępia kadetów i eserów rosyjskich, iż „niczego nie zapomnieli i niczego się nie nauczyli” i nie mogą pogodzić się z niepodległością państw „kresowych”, które się od Rosyi oddzieliły. Ale po pierwsze, stwierdzenie należy, że grupa Sawinkowa jest słaba i nie ma wpływu ani w Rosyi, ani na emigracji. Po drugie, Sawinkow jest obecnie dobrze usposobiony dla Polski, ale — bez względu na stosunek do Polski — gotów jest iść razem z każdym, kto zwalcza bolszewików, a więc i z monarchistami rosyjskimi, tulącymi się pod skrzydła monarchistów niemieckich. Podobno p. Sawinkow wszedł w ścisły stosunek z grupą monarchistyczną Szulgina. Słyszeliśmy, że z ramienia tej grupy ma przybyć do Warszawy pełnomocnik Szulgina, Wakar. Cóż nasza p. Sapieha? Czy wyda paszport wysłannikowi reakcji rosyjskiej, aby na naszym gruncie prowadziła kłótnia, zgoła nam obca, a nawet wysoce szkodliwa dla Polski?

Opowiadano nam o całym szeregu „pulkowników”, którzy żywili się z owych funduszków, wyznaczonych przez rząd polski na bóz internowanych. „Pulkownicy” ci popełnili wielkie nadużycia — i zwiali. Obecnie fundusze się wyczerpały — i „Komitet” p. Sawinkowa znowu kłótnie do skarbu polskiego, aby mu dano 15 milionów marek.

E. L. WOYNICZ

## JACK REYMOND

Z upoważnienia autorki przełożyła z angielskiego Marya Kreczowska

Jack podniósł nagle lewą rękę i wpił się w nią zębami. Ale mementalnie przypomniał sobie, że nawet bogi mają trochełtości i że jego dzieciństwo wszak minęło.

— Murie widzieć natarczywie domagał się Johnny. Nie był przyzwyczajony do czekania.

— Kochanie, nie przeszkadzaj Jackowi — rzekła matka — widzisz przecie, że nie ma czasu.

— On mi nie przeszkadza; lubię go mieć obok siebie.

Schylił się, podniósł dziecko i usadowił je sobie na kolanach.

— A cóż ty chcesz widzieć, maleńki? Niema dziś na co patrzeć.

— To zjóh tak, zięby zwiżiatka tańciowały.

— Zwierzątka?

— On ma na myśli bakterje — objaśniła Molly.

— Onegdaj pokazaleś mi je w kropli wody.

— Ach, tak! Nie, zlotko, dziś nie mam tu wody ze stawu, a w tej zwierzątka nie mogą tańcować.

— Ciego?

— Dlatego, że mogłyby ci wlecieć do buzi

Mamy nadzieję, że skończy się nareszcie ten skandal i że Rząd polski weźmie pod swoją opiekę obóz internowanych żołnierzy Bala-chowicza i Peremykina, natomiast przestanie się opiekować „Komitetem” p. Sawinkowa.

## Z komisji sejmowych

### Sprawa kościołów ewangelickich w Polsce

We czwartek odbyło się posiedzenie podkomisji konstytucyjnej w obecności kilkunastu reprezentantów trzech wyznań ewangelickich w Polsce, mianowicie kościołów Reformowanego, Augsburskiego i Unijnego. Debatowano nad projektem ustawy dla tych kościołów i ich stosunkiem do państwa. Reprezentanci wyznań ewangelickich uskarżali się na projekt konstytucji, który upośledza ewangelików na korzyść wyznania katolickiego, któremu przyznaje naczelne stanowisko.

Ks. Lutolski zaproponował, zamiast dotychczasowej redakcji pierwszego artykułu, redakcję własną, która brzmi:

„Ministerstwo wyznań ma odmówić rejestracyi wszelkiej ustawie, dotyczącej kościoła ewangelickiego, któraby stwierdziła zależność kościoła od jakiegokolwiek władzy pozakrajowej, lub posiadała jakikolwiek organizacyjny związek z instytucjami pozakrajowymi. Zależność taka pociąga skutki karne”.

Posel tow. Czapiński oświadczył, że nie jest rzecznikiem żadnego ze związków ewangelickich, ale uważa, że niesłusznem byłoby stwarzanie dla ewangelików specjalnie niekorzystnej pozycji i wypowiadanie im nieufności.

Jeżeli istotnie prawdą było, jak twierdzi ks. Lutolski, że ewangelicy w Galicyi i w b. zaborze pruskim sprzyjali zaborcom, to jednak hakatystyczna agitacja centrum katolickiego i działalność kard. Bertama również niekorzystnie świadczą o tendencjach katolików do Polski, a mimo to ks. Lutolski nie zakazuje związków z Rzymem.

W końcu mowca ubolewa, że Sejm nie przyjął stanowiska socjalistów, które rozwiązywało całą sprawę, opierając wszystkie związki religijne na ustawie o stowarzyszeniach.

W końcu sprawę odroczone na dwa tygodnie, a to w tym celu, aby wszystkie formacje ewangelickie mogły się zapoznać z projektami w sprawie organizacyi kościoła ewangelickiego.

Warto tu postawić jeszcze jedno pytanie, czy ks. Lutolski przypomina sobie, z jaką godnością i męstwem odpierali ewangelicy warszawscy zakusy kleszerowskie, ażeby z ich kościoła uczynić klin, mający organizm polski rozszczepiać w interesie niemieckim.

## UWAGI

### Oburzenie p. posła Rottermunda na „złą wolę” „Robotnika”

Niedawno podaliśmy notatkę o kradzieży, dokonanej w mieszkaniu posła endeckiego p. Rottermunda. Przy powtarzaniu za źródłami

warszawskimi listy skradzionych obiektów zatrzymaliśmy uwagę czytelników przy pozycji: 7.000 rubli w monecie srebrnej, wskazując na nieobywatelskie gromadzenie kruszcu, którego dla poprawy waluty nieodzownie potrzeba skarbowi państwa.

Pan Rottermund po po wrocie do Warszawy zapragnął sprostować, iż informacja o kradzieży rubli metalowych, którą podała była prasa warszawska, polegała na błądzie, gdyż skradziono mu tylko rubie papierowe. Bardzo dobrze. Ale jak się to sprostowanie odbyło?

Oto p. Rottermund przesyła do endeckiej „Gazety Warszawskiej” list z nadzwyczaj ostrymi atakami na redakcję „Robotnika”.

„Krzywdę, jaka mnie spotkała — wola p. R. — użyto jako środka niebываłego w naszych stosunkach szkałowania politycznego” (Grammatycznie byłoby: „Krzywdy, która mnie spotkała użyto”...)

Opowieść „Robotnika” o srebrnych rublach — dodaje — była podyktowana „złą wolą”, widoczną choćby z tego, że ruble metalowe zaciążyłyby znacznie bardziej na podanej ogólnej cyfrze strat.

P. Rottermund przeprasza „Gazetę Warszawską”, że nie poprzestając na sprostowaniu, przesłaniem „Robotnikowi” zaprzętą uwagę czytelników wielce poczytynego pisma, ale czyni to, jako poseł, który „posiadł zaufanie patrioćów-wyborców”.

Mimo tych skrupułów p. Rottermund opowiada i nie należące do odpowiedzi Robotnikowi szczegóły, mianowicie, iż zgodnie z „oświadczeniem czynników miarodajnych” i własnymi sprostowaniami kradzież ta nie była zwykłą, lecz tajemniczą, gdyż złodziej przetrzymał mnóstwo dokumentów i otwierał poszczególny koperty i schowki.

„Patrioci — wyborcy” mogą być spokojni, że ich poseł srebra nie ukrywa, natomiast ich imaginacja zostanie romantycznie poruszona tajemniczością zbrodni, którą przyznają i „oświadczenia czynników miarodajnych”, jak górnołotnie wyrażą się p. poseł.

A zatem wszystko zostało sprostowane... Malutka tylko uwaga. Mając do czynienia z licznymi gazetami nie zauważyliśmy notatki

„Robotnika”, w której z taką złą wolą usunięto przy wyrazie ruble określenie: srebrne, ażeby dać powód do szkałowania człowieka, który ponosił straty; męzą w dodatku, który dźwiga szczególnie zaszczytny mandat, gdyż pochodzący nie od bylejakich wyborców, lecz od wyborców — patrioćów..

Zła wola snadź czai się jednak i w siedzibach bogoojczyźnianej, wprost powiemy: endeckiej prasy.

Albowiem myśmy te wszystkie szczegóły, które p. R. wyczytał w „Robotniku” znaleźli w kronice „Gazety Warszawskiej” i na podstawie tych szczęgółów (których źródło cytowaliśmy) podaliśmy nasze uwagi.

Być może, że p. Rottermund nie czytuje „wielce poczytynego pisma” własnego obozu, ale w takim razie „Gazeta Warszawska” powinna była mu zakomunikować, że ona też opublikowała historię o srebrnych rublach i że na jej szpaltach będzie dość cynicznie krztał zarzut o zły

į gardzielko by cię strasznie z tego bolało. Czekał, posadzę cię tu w wysokim fotelu i będziesz się mógł przyglądać, tylko mnie nie potrzącaj. Och, ta przekłeta śrubal!

Pochylił się marszcząc czoło i zaczął nastawiać mikroskop. Mały monarcha przyglądał się krytycznie.

— Nie tak się kięci — zauważył tonem surowym.

— Masz słusność, syneczku; tylko że ten twój mały lebek zasłania mi całe światło.

— No, idzie już Zuzanna — wtrąciła Molly. I zdaje mi się, że synek dostanie świeże grzaneczki do herbatki. Musimy biedz szybko i obmyć te brudne łapcie.

Otworzyła drzwi, a Johnny rozpromieniony perspektywą grzanek, podreptał ku Zuzannie. Po chwili dobiegł z kuchni radosne jego piski.

— Molly — rzekł Jack, pochylony nad mikroskopem — przez łitość Boga, niech mnie dziecko nie nazywa „wujem”.

Epidemja dyfterji, rozszerzając się w południowej Anglii, dosięgł a też Kornwalji. W Forthcarrick i w sąsiednich wioskach wzniesionych na torfowiskach jedno dziecko po drugim zapadało na nią i umierało. Jesteń była dzdzysta i burzliwa — ciężka pora dla ludności rybaczej. Wielu mężczyzn zginęło na morzu podczas burzy, a drobne rybki wynoszone na targ, nie opłacały pracy, niebezpieczeństw ni dalekiej drogi

do miasteczka po błotach i wśród wichury, wyjącej na torfowisku. Ubóstwo, zgryzota i wyczerpanie ołowiem ciężły na wioskach, już od pierwszych burz wrześnieowych; teraz około Bożego Narodzenia pojawiła się epidemja.

Gdyby nie wikary, mieszkańcy Forthcarrick nie byłiby sobie dali rady w tych ciężkich czasach. Dr Jenkins, obecnie już mężczyzna w średnim wieku, przepracowany, obciążony liczną rodziną, a wobec szczyptych dochodów w ustawicznie kłopotach, jakby powiązac koniec z końcem, czynił co mógł; jednakowoż przy całej swej sumiennosci i dobroci nie byłby zdołał stawić czoła przytaczającej nędry ogólnej, gdyby nie energia wikarego. On to zorganizował pomoc dla różną i rozpisal składki dla nieszczęśliwych; on wśród szalejącej wichury dreptał po błotnych drogach, wstępując do każdej chaty, odwiedzając chorych i nieszczęśliwych, badając poszczególne wypadki nędry, wyszukując chwilowe schroniska zdala od miejsca zarazy dla rodzeństw dzieci już dotkniętych chorobą. W ciągu tych ciężkich tygodni, on był na nogach od wczesnego ranka do późnej nocy; całkiem już siwy i powolniejszy w ruchach niż wówczas, gdy go znał Jack, mało się poza tem zmienił; wyprostowany, sztywny i nieublagany jak za dawnych dni.

(Ciąg dalszy nastąpi).

woli i płynącym stąd szkalowanju... Powinna była to uczyć i z pobudek praktycznych, ażeby wśród dzej czytelników — jakoby nader licznych — (gdź ma być wielce-poczytna??) nie zaparowała konszernacya, że to, co p. Rottermund uważa za chęć poniżenia go w opinii, ona poczytywała za rzecz bez znaczenia, którą drukuje się bezpiecznie... Chyba, że organ endecki rachuje, iż jej czytelnicy mają już taki zamęt w głowie, że nie pamiętają dziś tego, co przed tygodniem czytali.

W końcu — jedno jeszcze.

P. Rottermund oburza się na złodzieja, który w jego mieszkaniu grasował, iż czelność swoją posuwał, aż do otwierania kopert.

Ze złodziej, nie uznający nietykalności mieszkania (nawet poselskiego) lekceważy i tajemnicę listową to już tłumaczy się jego — zgoła szpetnym fachem.

Ale p. dr Rottermund może sobie przypomnieć, że zdarzył się — poseł, który posiadał zaufanie patriotów - wyborców, a mimo to otwierał cudze koperty! I rzecz nietylko dziwna, lecz skandaliczna, że koledy, doń ideaowo zbliżeni, nie gorszyli się tem.

A o tem, że jakiś rzezimieszek ruszał jego listy — p. Rottermund pisze, jako o fakcie, godnym opublikowania.

Czy dlatego, że ten szczegół ma go czynić jakby tajemniczo-interesującym?

## Listy z kraju

Rzeszów, 16 stycznia.

### Zgromadzenie ludowe — Orgia cen

W niedzielę 16 b. m. w przepelnionej sali rzeszowskiego Sokoła odbyło się zgromadzenie ludowe z inicjatywy miejscowego Komitetu PPS. W kilku słowach zagałi zebranie Wł. Krwawicz. Przewodniczył tow. Kandziński, sekretarował tow. Rak. Referent omówił powody i przyczyny upadku waluty, wspominał o nadmiernym wzroście biurokracyi a równoczesnym braku sił nuczycielskich w szkołach wszelkiego typu, napiewał w dosadny sposób paskarstwo wszelakie w ogólności a paskarstwo kamieniczników w szczególności. Wreszcie omówił kreść robotę endecyi. Parę słów rzetelnej prawdy wypowiedział pod adresem naszej chwiejnej inteligencji, która w większości swej jest niezorjentowana i swą biernością przyczynia się do panowania reakcyi. W końcu referent przedłożył rezolucyę, w której lud pracujący powiatu rzeszowskiego domaga się jaknajrychlejszego rozwiązania obecnego Sejmu z tem głębokim przekonaniem, że nowe wybory wydobędą z głębin mas ludowych nowe lepsze jednostki twórcze, które z pośród siebie zdolne będą wyłonić nowy Rząd chłopsko-robotniczy. Taki tylko rząd, oparty na istotnej sile i potrzebie najszerszych sfer ludu pracującego będzie miał możność nie tylko uchylać zasadnicze a zdrowe reformy społeczne, ale będzie miał zarazem prawo i egzekutywę reformy te naprawdę wcielać w życie a temsamem potrafi przebudować naszą młodą republikę na prawdziwie demokratycznych i trwałych podwalinach.

Następnie tow. Krwawicz wygłosił referat na temat „stanu aprowizacyi w mieście i powiecie” oraz „o niedostawieniu kontyngentu przez obszarników i bogatych kmieci”.

Tow. Dr. Pelzling omówił i wyjaśniał nowo uchwaloną ustawę o ochronie lokatorów, a właściwie kamieniczników.

Tow. Nadzieja referował sprawę reformy rolnej i kolonii robotniczych.

Wszyscy referenci postawili stosowne rezolucyje, które zgromadzeni z aplauzem i jednogłośnie uchwalili.

W dyskusyi zabierali głos tow. Gąsior i Hawliki. Mowcy nawoływali zebranych do masowego zapisywania się i garnięcia w szeregi PPS do wzajemnego oświecania się, do zakładania Czytelni ludowych po wsiach powiatu. Uchwalono następujące rezolucyje:

1) Związkowi sejmowych posłów PPS za czystość idei, za to, że nigdy nie zeszli z drogi walki o słusne prawa ludu pracującego, robotnicy i chłopcy całego rzeszowskiego powiatu składają słowa gorącej podziękującości i uznania.

2) Zgromadzony lud pracujący miasta Rzeszowa i okolicy uchwała:

1) Ponieważ od zbiorów do dnia dzisiejszego zboża dla powiatu rzeszowskiego ściągnięto zaledwie jedną trzecią kontyngentu, narażając ludność na skrajną nędzę głodową, co spowodowało i pomnożyło wśród dzieci i starszych cho-

roby, lud pracujący protestuje jaknajenergiczniej przeciw polityce wygładzania mas. Odpowiedzialność zaś za lekkomyślne traktowanie sprawy spada na rząd, który niema dość energii dla poskromienia paskarstwa. 2) Zgromadzeni domagają się zaprowadzenia zupełnego sekwestru ziemioptodów, uważając, że tą drogą można przy sprawiedliwym rozdziale zaspokoić potrzeby ludności. Żądają, by transporty artykułów spożywczych z Ameryki i Rumunii skierowane zostały natychmiast i do powiatu rzeszowskiego celem obdzielenia ludności chlebem, którego od dłuższego czasu kompletnie brak.

Paskarze rzeszowscy szaleją — orgia ich niesamowitych zachlannych instynktów doszła do zenitu. Ceny mięsa, skóry, materyi i t. d. skaczą literalnie z dnia na dzień. W ubiegłą sobotę jeden z masarzy sprzedawał mięso wieprzowe po 150 Mk. (z kośćmi) — w niedzielę tożsamo mięso placili ludziska po 160 Mk., w poniedziałek po 180. Jarmark jest dopiero we wtorek w ciągu 3 dni, trzykrotnie bezwstydnij rzeźnicy podnoszą ceny tego samego mięsa. Materya weiniana w składnicy K. r. jest w cenie 1300 Mk. za 1 metr — tzw. „zeigu” po 580 Mk. Tę samą materyę w innych sklepach (n. p. w „Szatni” przy ul. Sobieskiego) można nabyć po 980 Mk. (weinianą), zaś „zeig” po 500 Mk. Główny dyrektor Składnicy dr. Z. Talasiewicz nazywa składnicę „regulacyjną cen”.

Chłopi i robotnicy dziwią się, dlaczego składnica od jesieni t. j. od 1 września ani razu nie dostarczyła konsumom topkowej lub białej soli, a karmi ludność ciągle solą ciemną. Tymczasem sąsiednia składnica n. p. w Strzyżowie co miesiąc rozdziela w swym powiecie sól białą topkowaną. Ludność szepce sobie na ucho, że sól topkowa przyszła i do Rzeszowa ale ponoć nielaskawe endeckie wiatry, wywiały ją na pasek do wachodniej Małopolski.

— o o o —

### Czechowice (Śląsk cieszyński), 18 stycznia.

#### Wrogię robotnikom wystąpienia ks. Londzina

Od pewnego czasu grasuje na Śląsku cieszyńskim ks. poseł Londzin i zwołuje zgromadzenia tak zwanych „katolików śląskich”. Na zgromadzeniach tych napada na socjalistów, zwałając winę za nieszczęsny podział Śląska na całą klasę robotniczą, czyniąc ją odpowiedzialną za ciężkie stosunki gospodarcze wewnątrz państwa, i nawołuje rolników do walki z proletaryatem. Dotychczas udawały mu się te prowokacyjne wiece, gdyż wybierał miejscowości zaniedbane pod względem przemysłowym, a temsamem zacofane pod względem wyrobienia politycznego. Zachęcony tem powędem zwołał wymieniony ks. poseł zgromadzenie publiczne w Czechowicach, w gospodzie gminnej na dzień 16 bm. Na wiecu tym zebrało się około tysiąc robotników i rolników.

Okazało się, że jakkolwiek wszyscy obecni oświadczyli, że są katolikami, to jednak nie zdołał ks. Londzin uzyskać potrzebnej ilości głosów do przeprowadzenia swego prezydium. Na propozycyę jednego z towarzyszy wybrano przewodniczącym miejscowego naczelnika gminy p. Mołę. Ks. Londzin składał sprawozdanie poselskie w ten sposób, że domagał się, by władze zezwoliły na wywóz świń i prosił do Czechosłowacyi (sic!) i by zaprzestano rekwiizycyi u rolników. Mowa jego była przerywana wrogimi okrzykami ze strony obecnych robotniczy, a gdy ks. poseł wspominał, że jest za senatem, ruszono ku stolowi i chciano go po prostu wyrzucić oknem, a tylko dzięki interwencyi tow. Czumy i Piotrowskiego to się nie stało.

Wtedy zabrał głos tow. Czuma z Białej, który w dłuższym przemówieniu wykazał niezłomną perfidną robotę klerykalów i endeków. Wskazał na fatalną gospodarkę aprowizacyjną i walutową, co jest następstwem rządów pp. Paderewskich, Karpińskich, Grabskich i t. d., a w końcu postawił rezolucyę wyrażającą posłowi Londzinowi wotum nieufności. Wywody tow. Czumy były tak silne, że wszyscy obecni, z wyjątkiem 12 (dosłownie: dwunastu) głosowali za

wotum nieufności. Na sali zabrzmiał śpiew „Czerwonego Sztandaru”. Przepętnie słowa tego proletaryackiego hymnu policzkowały stojących pięciu otyłych księży, którzy mieli sposobność przekonać się, że lud pogardza fałszywymi prorokami.

Potem zabrał jeszcze raz głos ks. Londzin, oświadczył, że niesiuszne spotkały go zarzuty, bo „prosił o nie mięso”, a on jest przyjacielem ludu, bo głosował za wszystkimi ustawami robotniczymi jak 8 mio godzinny dzień pracy a także za reformą rolną.

Tego było już za wiele zgromadzonym. Z tłummu zaczął ypadać wrogie okrzyki pod adresem ks. Londzina i reszty jego braci, a masy zaczęły pchać się ku przodowi, co widząc ks. poseł „zwał” bocznymi drzwiami. Robotnicy tutejszego okręgu są przekonani, że po tak „wspaniałym” przyjęciu ks. Londzina w Czechowicach zobaczą go wnet i w innych miejscowościach Śląska, na co czekają niecierpliwie.

## KRONIKA

Kraków, 23 stycznia.

O czwartą wiceprezydenturę m. Krakowa. W sobotę o godz. 6 wieczorem odbyło się posiedzenie komisji statutowej, na którym prezydent przedłożył po raz drugi sprawę utworzenia 4 ej wiceprezydentury. R. m. tow. dr. Müller i dr. Rosenzweig oświadczyli się przeciw temu, poezem jednogłośnie uchwalono znieść numeracyę wiceprezydentów, zrównać ich w prawach i następnie większością głosów utworzenie 4 ej wiceprezydentury. Sprawa ta będzie jednym z punktów obrad poniedziałkowego posiedzenia Rady miejskiej.

Posiedzenie Rady m. Krakowa odbędzie się w poniedziałek 24 bm. o godz. 5 pop. Na porządku dziennym wniosek komisji statutowej w sprawie zmiany postanowień statutu o urzędzie wiceprezydentów miasta, wniosek komisji gazowo-elektrycznej w sprawie etatu robotniczego elektrowni miejskiej- itd.

Sprawy miejskie. Dnia 21 bm. odbyło się pod przewodnictwem wiceprez. miasta Rollego posiedzenie sekcyi szkolnej Rady miasta, na którym uchwalono termu na posadę kierownika szkoły im. św. Barbary, dalej wnioski co do rozszerzenia gmachu Akademii sztuk pięknych, w końcu załatwiono szereg spraw administracyjnych.

Kondolancje z powodu śmierci ś. p. Jarniańskie-go. W dalszym ciągu kondolencyi z powodu śmierci ś. p. St. Jarniańskiego, do przybycia m. Krakowa nadesłał wyrazy serdecznego współczucia Zarząd Związku dyrektorów teatrów polskich w Warszawie.

Dzisiejsza „czarna kawa” Syndykatu dziennikarzy krakowskich w „Udziałowej” przyniesie niezwykle oohy i zajmujący program. Występ pp. prinabaleriny Pawiańskiej, artystki teatru im. Słowackiego Orzyńskiej, Kalcińskiego i Kadena, wreszcie śpiew pp. Korabianki i Ostrowskiego tworzą zespół artystyczny, z jakim rzadko w Krakowie można się spotkać. Początek o 4 po pol.

Z teatru im. J. Słowackiego. Dziś po pol. „Bettleem” Rydla; wieczorem „Zołnierz król. Madagaskaru”. „Orlątko” wypoluiające stale widownię do ostatniego miejsca, powtórzone będzie trzykrotnie w tym tygodniu, t. j. w poniedziałek, we wtorek z p. Białkow-kim, w piątek z p. Solsarskim w roli tytułowej. W przygotowaniu atrakcyjna sztuka H. Bataille'a „Amazonka”, która w najbliższym czasie wejdzie na repertuar. Próby pod kierownictwem reż. Sosnowskiego dobiegają końca. Role główne kreują pp. Bednarzewska, Kacicka, Bracki, Jednowski, Szymański. We środę 26 bm. o godz. 6 po pol. daje teatr im. Słowackiego jedyny raz w historii rydlałowski „Beitem polskie” dla dzieci i młodzieży szkolnej.

Dziś i w dniach następnych

# RAZ NA TYSIĄC LAT

Wspaniała farsa karnawałowa w VI obrazach, 2 godziny żywiłowego humoru i śmiechu, rewia modnych tanców i teatlet.

Wyświetla w inauguracyjnym programie

Kinoteatr „WARSZAWA“ ul. Stradom 15

Przystanek tramwajowy vs a vs B. U. U.

Kinoteatr SZTUKA ul. św. Jana 6

# SUMURUM

Dzieje słynnej tancerki na dworze szejka Bagdadu, precudowna sztuka filmowa, osnuta na tle życia Wschodu, pełnego przepychu i jego niezmiernych bogactw — wyświetla od środy 19 bm. aż do odwołania wytwórni kinoteatr SZTUKA, ul. św. Jana 6.

Z teatru Bagatela komunikują: Dziś, w niedzielę, 23 bm. o godz. 4 popołudniu i wieczorem „Dwójka hultajska”. W rolach głównych wystąpią p. Orwid Bruczowa i Jan Nowacki. W poniedziałek, wtorek i środę w dalszym ciągu występy znakomitego artysty p. K. Kamińskiego w „Mandarynie Wu”. Bilety należy wcześniej zamawiać w kasie Bagatela.

Józef Śliwinski, pianista, przybył wczoraj do Krakowa, wobec czego koncert jego odbędzie się nieodwołalnie dziś, 23 bm. w sali „Sokoła” o godz. 7.

Wystawa obrazów góralskich. Dziś o godzinie 11 przed południem nastąpi otwarcie wystawy zbiorów sztuki podhalańskiej w Muzeum przemysłowym im. dra Baranieckiego, ul. Smoleńsk 9.

Odczyt w Muzeum przemysłowym. W poniedziałek 24 b. m. o godzinie 7 wieczorem odbędzie się w sali wykładowej miejskiego Muzeum przemysłowego im. dra Baranieckiego odczyt dra Bolesława Drobnera: „Rola nowoczesnego handlu”.

Należność załobna za spokój duszy ś. p. Kazimierza Gabryelskiego odbędzie się staraniem grona nauczycieli Instytutu muzycznego we wtorek o godz. 9 rano w kościele św. Anny.

I maskarada w Klubie artystów (Dom artystów) odbędzie się jutro (poniedziałek). Osoby, które zamówiły karty uczestnictwa, zechcą je odebrać w sekretaryacie Klubu najpóźniej dziś (niedziela) od godz. 8—9 wieczór. — Równocześnie czynią się już przygotowania do II maskarady w Klubie artystów, którą w „ostatki” (sobota, 5 lutego) urządzi krakowski Związek literatów.

Bal maskowo kostyumowy artystów teatru im. J. Słowackiego. Celem wyjaśnienia możliwych nieporozumień; informuje komitet, że bilety, bez względu, czy opiewają na galeryę, balkony czy też fotele, uprawniają do wstępu na scenę, jak i do brania udziału w zabawie, odbywającej się w całym gmachu. Wyjątek stanowią łóżka, zarezerwowane dla rodzin, względnie dla zamkniętych towarzystw, z tego też względu naznaczono jednakową cenę na wszystkie pojedyncze bilety. Kioski z napojami oraz bufety, wydające ciepłe i zimne przekąski, w zarządzie artystek. Pomieszczenie na noc dla gości z prowincji, którzy wcześniej się zgłoszą, zapewnione. Kasa w westybule otwarta od 11—1 i od 5—8 wieczorem.

Horosna zadana Czytelnia Towarzystwa odbędzie się w ostatki (8 lutego) w salach Towarzystwa technicznego. Zgłoszenia przyjmuje i wyjaśnienia udziela do 29 bm. sekretaryat codziennie od 6—8 wieczorem.

Sekcja starych Tow. obrony kresów zachodnich w Krakowie komunikuje: Według potwierdzonych wiadomości władze czeskie na objętym przez się obszarze Śląska Cieszyńskiego w sposób niezdecydowany traktują rejestrację polskich górnośląskich plebiscytowych. Konieczne są środki zapobiegawcze ze strony rządu polskiego.

Oraganie ewakuowan. ch. Aresztowano w Krakowie 25 letnią Maryę Mól, za kradzież pakunku z garderobą wartości podał 5000 Mp na szkole Julii Hora, pochodzącej z Ciersonu. Kradzież tą popełniła Mól w barakach na krakowskim dworcu kolejowym, wspólnie z Bronisławą N., która zbiegła.

Nauczyciela służąca. Policja krakowska aresztowała 20 letnią Salomeę Hirschównę, służącą, która Marysi Wesskovej, zamieszkałej przy ulicy Zielonej 12, skradła garderobę wartości 5000 Mp.

-000-

## Z POLSKI

Katastrofa kolejowa pod Szczakową. Z dyrekcji kolei państwowych w Krakowie komunikują: W nocy z 21 na 22 b. m. najechał pociąg osobowy Nr. 18 na pociąg towarowy Nr. 1484 tuż przed wjazdem do Szczakowej. Z podróżnych nikt nie poniósł uszkodzenia. Konduktor pociągu towarowego zabity, 3 wagony towarowe wycofano. Przeszkody usunięto o godzinie 5. Dochodzenia w toku.

Publiczne zgrupowanie w Szczakowej odbyło się dnia 14 bm. pod przewodnictwem tow. Forsta. O nowej ustawie dla kas chorych referował tow. Szuwara, dyrektor kasy chorych w Trzebinii, który w doskonale opracowanym referacie przedstawił korzyści, jakie uzyskują robotnicy w nowej ustawie dla kas chorych, zdobytej na Sejmie, dzięki staraniom klubu socjalistycznego, a przedewszystkiem posła tow. Żuławskiego. Obecną sytuację polityczną i gospodarczą przedstawił tow. poseł Klemensiewicz. Nad obu referatami wywiązała się długa i gorąca dyskusja, której rezultatem było uchwalenie protestu przeciwko senatowi i wzywaniu do klubu posłów socjalistycznych, aby dążyli do jak najszybszego rozwiązania obecnego Sejmu i wprowadzenia rządów chłopsko-robotniczych!

Ciągnięcie milionówki. W sobotnim losowaniu 4% pożyczki państwowej wygrana padła na następujące numery: 1,574.618, 2,102.184, 0,715.122, 1584494.

Dyrekcja państwowych kursów nauczycielskich w Warszawie podaje do wiadomości, iż 1 lutego będzie otwarty roczny kurs pedagogiczno-metodyczny dla kształcenia kandydatów i kandydatek na nauczycieli szkół powszechnych. Kandydaci powinni posiadać świadectwo z ukończenia szkoły średniej ogólnokształcącej i mieć lat 18. Nauka na kursach jest bezpłatna. Kursiści będą pobierali znaczne stypendia, dające im możliwość utrzymania się w Warszawie. Podanie z dołączeniem metryki urodzenia, świadectw szkolnych oraz świadectwa zarowia należy nadesłać pod adresem państwowych kursów nauczycielskich w Warszawie, ul. Koszykowa 31.

Państwowa kursa wychowania fizycznego w Warszawie. II-gi państwowy kurs wychowania fizycznego dla nauczycieli gimnastyki, rozpoczęty w marcu roku ubiegłego, uległ przerwie w lipcu r. z. z powodu masowego wstąpienia do służby wojskowej słuchaczy i słuchaczek w liczbie 75 osób. Jesienią został zorganizowany 3 miesięczny kurs zabaw i gier ruchowych. Wykłady i zajęcia praktyczne na kursie prowadzili: prof. Czubalski, dr Skowroński, dr Wł. S. Zawadzki (dyrektor), dr. Jaroszyński, pp. J. Gebethner, Podgórska i Olszewska. Obecnie po powrocie z wojska uczestników kursu rocznego otwarty został 15 stycznia drugi semestr i trwać będzie do końca roku szkolnego.

Strajk w elektrowni warszawskiej. Wczoraj robotnicy w elektrowni porzucili pracę. Strajk wybuchł na tle nieporozumienia, jakie powstało z powodu odmowy zarządu wypłacenia robotnikom w gotówce ekwiwalentu za nieotrzymane deputaty. Celem niepozbawiania prywatnej ludności światła, robotnicy zostawili przy maszynach dyżurnych. Ciemności załęgły jedynie ulice miasta.

Zakończenie strajku drukarskiego w Poznaniu. Całomiesięczny strajk pracowników drukarskich w Poznaniu został ukończony. W drodze porozumienia pracownicy drukarscy otrzymali 25% podwyżki.

-000-

## Z ZAGRANICY

Ex cesarzowa niemiecka umierająca. „Morning Post” dowiadyuje się z Amsterdamu, że stan zdrowia byłej cesarzowej niemieckiej znowu się pogorszył. Nastąpiła utrata przytomności.

Tarcan wśród małp. Przed kilkoma tygodniami uieczono w Londynie szeregiem uroczystych przyjęć nauki nieustraszonego badacza przyrody, który pragnąc poznać mowę małp, zamieszkał na wyspie Ceibes i w głębi niedostępnej puszczy wsłuchiwał się w nieartykułowane dźwięki gardzieli małpich, notując je na taśmie przy pomocy gramofonu, aż nareszcie udało mu się skonstruować nieomylny klucz „mowy małpiej. Gdy z tuby gramofonu rozległ się charakterystyczny dźwięk, oznaczający trwożę, małpy umykały gromadnie, kiedy rozległo się gruchanie miłosne, uśmiechały się lubieżnie itd. „Cakycie” to uważają Angley za ważny krok w postępie badań początków mowy ludzkiej.

Z okazji tej wyprawy przypominają dziecinia: angielskie niezwykłe ciekawą historię emwiolka,

wychowanego wśród małp. Tarcan, pierwszy jako niemowlę przez małpy, wyrosł wśród nich i uważał się za przynależnego do gromady. Dopiero w 18 roku życia spotkał Tarcan po raz pierwszy ludzi i zrozumiał swoje ludzkie pochodzenie. Nie wątpiąc, że sensacyjna historia Tarcana zajmie czytelników, zamieszcimy w niedługim czasie jej przekład.

## Szkola partyjna

Poniedziałek 24 stycznia: Red. E. Haecker: Historia socjalizmu polskiego, cz. II.

Środa 26 stycznia: Dr A. Müller: O podatkach.

Piątek 28 stycznia: red. E. Haecker: Teoria socjalizmu, cz. I.

## Stowarzyszenia i zgrupowania

Posiedzenie komisji oświatowej odbędzie się we wtorek 25 stycznia o 7 wieczór w sekretaryacie Rady robotniczej. Sprawy ważne, obecność wszystkich konieczna.

Sekcja akademicka PPS odbędzie posiedzenie w niedzielę 23 stycznia o godz. 3 pop. w lokalu Czytelni robotniczej przy ul. Dunajewskiego 5, oficyny lewe, II p. drzwi na lewo.

Sacznosc stolarze! Nadzwyczajnie walne zgrupowanie w sprawie akcji cennikowej odbędzie się 25 stycznia.

T. Pawłowski.

Robotnicy urzędów gospodarczych W. P. w Krakowie, Podgórz Zablociu, Podgórz Piaszowie, Podgórz-Wista, magazyn pocieci, koszar Sobieskiego, inżynierzy, budownictwa odbędą dnia 23 bm. o godz. 2 popoł. wspólne zgrupowanie w sali związków zaw. przy ul. Dunajewskiego 5. Porządek dzienny: 1) informacje o nowym ubezpieczeniu w kasach chorych i znaczenie tegoż ubezpieczenia, 2) sprawy organizacyjne i działalność Zarządu, 3) interpelacje i wnioski. Uprasza się o liczną udział wszystkich robotników i robotnice.

Wielka Zabawa taneczna Pracowników Metalowych fabryki „Łomiesz” odbędzie się we środę 26 stycznia w sali Związku stow. rob. przy ulicy Dunajewskiego 5. Muzyka wojskowa. Strój spacerowy. Bufet na miejscu. O godzinie 12 w nocy różne niespodzianki i konkurs piękności. Bilety na miejscu w dniu zabawy.

Walne zgrupowanie członków zawodowego Związku kolejarzy w Trzebinii odbędzie się 1 lutego w sali Domu robotniczego przy ul. Kościuszki. Na porządku dziennym wybór nowego Zarządu miejscowego Koła ZZK.

Zjazd Związku robotników budowlanych. Stosownie do uchwały głównego Zarządu zwołujemy pierwszy zwyczajny zjazd Związku robotników budowlanych w Polsce do Krakowa na dzień 20 ewentualnie i 21 lutego 1921. Zjazd odbędzie się w sali Związku stow. robotniczych przy ul. Dunajewskiego 5, II p. o godzinie 10 przedpołudniem z porządkiem dziennym: 1) Zagajenie. 2) Wybór prezydium i komisji mandatowej. 3) Ogólne sprawozdanie Zarządu. 4) Sprawozdanie kasowe i komisji rewizyjnej. 5) Zmiana regulaminu i wkładek. 6) Organizacja — agitacja. 7) Wybór zarządu — komisji rewizyjnej — sądu polubownego. 8) Wnioski. Na zjazd każda grupa bez względu na ilość członków wysyła 1 delegata. Delegat musi się wykazać mandatem wystawionym przez grupę, z podpisem przewodniczącego i sekretarza oraz pieczęcią grupy, oprócz tego swoją legitymacją członkowską. Koszta delegacji pokrywają grupy ze swoich funduszy. K. Ziambiński sekretarz. K. Łapiński przewodniczący.

Do wiadomości Związków lokalnych, grup związkowych i Rad związków zawodowych okręgu Zachodniej Małopolski. Towarzysze! W niedzielę 27 lutego 1921 o godz. 10 rano w sali stowarzyszeń robotniczych w Krakowie, ulica Dunajewskiego 5, II p., odbędzie się konferencja Związków Zawodowych Zachodniej Małopolski z porządkiem dziennym: 1) Zagajenie, 2) wybór prezydium, 3) sprawozdanie: a) sekretaryatu, b) kasowe, c) komisji rewizyjnej, 4) organizacja i agitacja, 5) fundusz miejscowy, 6) wybór komisji okręgowej, 7) wnioski i interpelacje. Na konferencję wysyłają grupy delegatów w następującym porządku: do 500 zorganizowanych członków — 1 delegat, wyżej 500 — 1000 — 2 delegatów, ponad 1000 — 3 delegatów. Ponieważ zwołanie konferencji jest koniecznem, prosimy o oszczędzanie obestania tejże i zapewnienie delegatów w pełnomocnictwa. Koszta delegacji pokrywają grupy. Oddzielne zaproszenia wysyłane nie będą. Za Okręgową Komisję Związków zawodowych w Krakowie, sekretarz: Józef Szawła. Przewodniczący: Wilhelm Topolak.

-000-

# TELEGRAMY

z dnia 23 stycznia

## Z kongresu socjalistów włoskich

Rzym. (PAT). Kongres socjalistyczny w Liworno sprzeciwił się stanowczo temu, aby sowiewi rosyjskie rościły sobie pretensje dyktowania praw włoskiej partii socjalistycznej. „Corriere della Sera” jest zdania, że przywódcy ekstremistów zostaną z kongresu usunięci. „Giornale d'Italia” podkreśla zdrowy rozsądek robotników włoskich, którzy tryumfują nad przywódcami moskiewskim.

Kzym. (PAT). Kongres socjalistów w Liworno zakończył się zwycięstwem tendencji unitarystycznej. Z trzech wniosków wniosek niezawisłych komunistów otrzymał 50.000 głosów, wniosek unitarystów 98 000, wniosek reformistów 14.000. Głosowaniem tem wytworzyli się rozłam we włoskiej partii socjalistycznej na dwie części: unitarystów i reformistów z jednej strony, a komunistów z drugiej. Komuniści mają utworzyć nową partię niezawisłą.

## O pomoc dla Austrii

London. (PAT). Oficjalne koła angielskie rozumieją doskonale trudności, z jakimi walczy rząd austriacki. Odpowiednie zarządzenia celem przyjsia z pomocą Austrii będą przeuyskulowane przez Radę najwyższą, jeżeli w przyszłym tygodniu propozycje delegacji angielskiej przy wiedeńskiej komisji reparacyjnej będą wzięte pod rozwagę.

## O stosunki Niemiec z Rosją

Niemcy chcą zawrzeć układ z Polską

Berlin. (PAT) Parlament obradował wczoraj nad interpelacją niezawisłych w sprawie podjęcia stosunków dyplomatycznych i gospodarczych z Rosją. Minister spraw zagranicznych dr Simons oświadczył, że nie jest winą rządu niemieckiego, jeżeli stosunki dyplomatyczne z Rosją nie ukształtowały się pomyślniej. Wymiana towarów została wstrzymana z powodu skutków rewolucji rosyjskiej. Nowa forma rządu zawiodła, przybrała ona charakter autokratyczny. Rosja — mówi dalej minister — nie mogła nam zaofiarować żadnych towarów wymiennych, skutkiem czego rozbita się wszelka polityka wymiany. Co prawda, są Niemcy jedynym krajem tranzytowym ze wschodu i na wschód. Niemcy zawarliby chętnie z Polską układ, ale do tego potrzebne jest poczucie wzajemności. Wypadki ostatnich dni wykazały, że o porozumieniu jeszcze nie ma mowy. W każdym razie musimy przyznać, że obecnie teczą się rokowania.

Berlin. (PAT) Prasa burżuazyjna wita z zadowoleniem fakt, iż minister dr Simons ma dość odwagi, by zmodyfikować swe zdanie o Rosji sowieckiej, wypowiedziane w lipcu z r. i. i uznał, że system sowiecki upada, ponieważ produkcja nie podniosła się, lecz została zupełnie zrujnowana. „Vorwärts” oświadcza, że owe rzeczowe wyjaśnienia ministra rozwiały iluzję o raję sowieckim.

## O socjalizację kopalń w Niemczech

Berlin. (PAT) Wydział główny wszystkich niemieckich organizacji zawodowych w ciągu obrad dnia 20 b.m. nad sprawą węglową uchwalił domagać się od rządu natychmiastowej socjalizacji kopalni węgla w całym Niemczech. W umotywowaniu tego żądania podkreślono, że wszystkie skarby ziemi niemieckiej są własnością narodu niemieckiego, który jedynie ma prawo dysponować tym majątkiem przez parlament i rząd wybrany przez wszystkie warstwy narodu.

## Bezrobocie w Anglii

London. (PAT). „Westminster Gazette” donoszą, że depresja i brak pracy w okręgach górniczych trwa nieprzerwanie dalej. W południowej Walm, w Durham pozostaje tysięcy górników bez pracy. W Pontypridd musiano wydać 6 tysięcy górników. W różnych innych miejscowościach wstrzymano na wielu szybach pracę.

## Krwawy strejk w Hiszpanii

Paryż. (PAT). Donoszą z Barcelony o kilku nowych zamachach na tle sirejkowym, których ofiarą padło 10 osób zabitych i kilkanaście rannych.

## Ultimatum Rosji do Turcji

Königsauerhausen. (PAT. Radio). Binro Rentera donosi, że wskutek ultimatum rządu sowieckiego do Turcji, komendant turecki opróżnił Aleksandrowo i wycofał swe wojska w kierunku południowo-wschodnim. Sowiewi armeńskie, poparte przez Lenina, zażądały wycofania wojsk tureckich do granicy z r. 1914. Lenin zażąda za rekwizytacje tureckie odszkodowania.

## Skandaliczne stosunki w barakach oświęcimskich

Od wygnańców z Śląska Cieszyńskiego otrzymujemy następujące pismo:

Wygnani ze stałych swych siedzib przez zbiorów czeskich, straciwszy całe swe mienie, Ślązacy w swej tułaczce żywili nadzieję, że przynajmniej u swoich na wolnej polskiej ziemi znajdą współzucie i pomoc. Zawiedli się jednak srodze. Część ich umieszczono w nędznych barakach oświęcimskich, wybudowanych jeszcze przez rząd austriacki; nawpół nudzy i wynędzniali, zdani na łaskę rządu i społeczeństwa, które nie bardzo się interesują dolą swych rodaków-wygnańców, wśród których panuje ogromna nędza. Od kilku tygodni nie otrzymali wcale chleba, gdyż magazyny świecą pustką. Ci, którzyby chcieli wyjechać za pracę np. górniczy, spotykają się z ogromnymi trudnościami z powodu braku mieszkań, odzieży, sprzętów domowych i t. p. Straszne jest położenie niezdołnych do pracy górników, których należałoby otoczyć opieką, wystarać się o lżejsze dla nich zajęcia.

Alle prócz nędzy i głodu gnębi wygnańców jeszcze inna zmore. Oto elementy, a raczej męty endeecko-klerykalne rozpozycy wśród uchodźców swą działalność intrygancką i wichrzycielską, wprowadzając wśród tułaczy fermenty i rozdwojenie. Nienawiść „działaczy” endeeckich i klerykalnych skierowała się przeciw górnikom, jako „czerwonym”. Książki Niemczykiskał gromy na Ślązaków górników, że kapica barakowa świeci pustkami. Na skutek tej nagonki „siostry miłosierdzia”, które mają w ręku rozdział żywności, rozpoczęły stosować wobec wygnańców system protekcji, uszczuplając rację żywności „niewiernym”, a obdzielać wydatniej „wiernych”.

Od czasu do czasu zjeżdżają do baraków p. Hallerówna, przywoząc dla wygnańców wsparcie w postaci broszurek klerykalnych, zwolując zebrań, opowiadając klerykalne bajdy, agitując przy tej sposobności przeciw komitetowi wygnańców, jako „żydowsko-socjalistycznemu”, bo spoczywającemu w ręku „czerwonych górników”, którzy w walce o polskość Śląska cieszyńskiego, o polską kulturę, o polską szkołę i organizację, walczą pod sztandarem PPS z najazdem czeskim na Śląsku niespożyte połóży i zasługi.

Z pomocą klerykalno-endeeckiej mafii przyszedł niejaki Korzeniowski, podobno były tajny agent policyi cieszyńskiej, który ni stąd ni zowąd, weisnąwszy się do baraków między uchodźców, począł buntować młodzież przeciw komitetowi, na czele którego stał Wł. Dudzik. Korzeniowski, wyjeżdżając do Warszawy, dzięki poparciu gen Hallera, Latnika itd., obchodząc różne instytucje, uzyskuje pewną ilość towarów, które rozdaje między wybranych wedle własnego upodobania. Ignorując komitet wygnańców, organizuje „komitet” dla młodzieży, kaptując sobie zwolenników różnymi obietnicami. Wśród uchodźców zaapanowało niestychane z tego powodu wrzenie. Wkońcu Korzeniowski zostaje przewodniczącym „komitetu”, prowadząc dalej działalność wichrzycielską, rozdzielając, gdy są jakieś przydziały, wedle swego widzi mi się, bez żadnej kontroli. Tak było w czasie świąt Bożego Narodzenia, kiedy urządził gwiazdkę dla pańien i kawalerów, rozdając im podarki otrzymane z Warszawy, a pomijając zupełnie żonaty, rodziny i dzieci. Wprowadzić dla żonaty przydziałono na gwiazdkę spirytus (!), nie rozdzielono go jednak należycie, ale opito młodzież, urządzając nocne zabawy, z których wynikały bitki i awantury.

Przeciw górnikom podburzona przez Korzeniowskiego młodzież występuje wrogo. Wygnańcy pragną usunąć się z tych baraków i zgłaszali się o przyjęcie do pracy do Brzecz, Jaworzna, Szczakowy itd. Dlatego tą drogą górniczy uchodźcy zwracają się do naszych po-

słów, aby się zajęli ich losem i interweniowali u rządu, celem przyjsia z pomocą nieszczęśliwym przez uporządkowanie stosunków w barakach i usunięcie nadużyć.

## Plebiscyt na Górnym Śląsku

wymaga

wielkiej ofiarności całego narodu.

Pieniądze przyjmują: Towarzystwo Obrony Kresów Zachodnich, Kraków ul. Retoryka 6, filia Banku przemysłowego, administracye dzienników.

## Składki

Na fundusz prasowy „Naprzodu” złożyli towarzysze z Detroit (Ameryka) za pośrednictwem tow. Wincentego Michalskiego wydziałowi finansowemu CKW w Warszawie 100 dolarów, za które wydział finansowy CKW przekazał nam w dniu 17 stycznia 1921 kwotę 70.000 marek polskich. Dzielnym Towarzyszom z Detroit składa wydawnictwo „Naprzodu” za ich życzliwą pamięć o naszym dzienniku serdecznie podziękowanie.

## ROZMAITOSCI

Pierwsza kobieta ministrem. Republika Kolumbia pierwsza będzie mogła pochwalić się tem, że posiada ministra w siodnicy. Pani Ralph Smith, znana działaczka polityczna, deputowana do narodowego zgromadzenia, założycielka „Laurier Liberal Ladies League” ma otrzymać portfel ministerium oświaty.

Długożytność w rozmaitych krajach zdarza się częściej na południu, niżeli na północy, co przypisać można temu, że w krajach południowych mieszkańcy przebywają na powietrzu i słońcu. Gdy n. p. w Bułgarii żyje 3883 osób, liczących więcej niż sto lat, czyli, że na sto mieszkańców przypada jeden stuletni, w Niemczech potrzeba aż milion mieszkańców „zreścić”, aby znaleźć jednego stuletniego. Niemcy mają obecnie 76 stuletnich, w Rumunii ma być stuletnich 1074, w Serbii 573, w Hiszpanii 410, we Francji 113, we Włoszech 193, w Austro-Węgrzech 173, w Angli i Szkocji 92, w Rosji 89, w Norwegii 23, w Szwecji 10, w Belgii 5, w Danii 2. W Szwajcarii nie ma wcale stuletnich. A więc w Bułgarii samej żyje więcej ludzi stuletnich, niż w całej reszcie Europy. Prof. Mieczników przypisuje wyjątkową długość życia wśród Bułgarów rozpowszechnionemu spożywaniu miejscowego mleka kwaśnego, zwanego jogurtem.

## NADESŁANE

## Eugeniusz Koszutski

rozpoczyna 1 lutego kurs tańców salonowych. Zgłoszenia w Sekretaryacie Teatru Powszechnego od 12—1 i 6—7.

## Dr W. REC

powrócił i ordynuje od 3—5 ul. Zybi Kiewicza 17, tel. 2256.

## Potrzeba chłopców do roznoszenia „Naprzodu” za stałą pensją

Wiadomość w Administracyi „Naprzodu” Dunajewskiego 5.

Towarzysze! Czytajcie i kolportujcie wydawnictwa P. P. S.

Jeszcze tylko 3 dni w „UCIESZE”  
**DLA CIEBIE POLSKO...**  
 Epopeja narodowa w 7 obrazach.

## Z ruchu socjalistycznego zagranicą

### PO ROZŁAMIE W PARTYI FRANCUSKIEJ

Po rozłamie w partii socjalistycznej Związków Posłów socjalistycznych rozbił się. Z 70 posłów 52 pozostali wierni socjalizmowi. Są to najwybitniejsi przywódcy partyjni z sędziwym Guesdem na czele, dalej Blum, Bracke, Comperre-Morel, Goude, Groussier, Inghels, Lebas, Mistral, Paul-Boncour, Piassennane, Sembat, Uhry, Varenne i inni. Jeżeli uwzględnimy, że poza klubem poselskim pozostali przy socjalizmie Longuet, Renaudel, Faure, Maycras i inni, przekonamy się, że najlepsze siły są poza komunizmem i przeciw komunizmowi. 6 posłów uzależniło swą przynależność do jednej lub do drugiej grupy od stanowiska wyborców. Tylko 12 posłów utworzyło grupę komunistyczną. Komunistka Luiza Saumoneau przeszła do socjalistów.

### KONGRES SOCYALISTÓW WŁOSKICH

O kongresie w Livorno doszły dotychczas następujące wiadomości: Partya włoska liczy 216.327 członków w 4267 sekcjach, 56 posłów do parlamentu, 2200 radnych, 25 komun ma większość socjalistyczną. Zjazd otwarto przy liczonym udziale uczestników. Z Niemiec przyjechał komunistą Levi. Obrady rozpoczęto referatem o kongresie w Moskwie, wygłoszonym przez Graziadei, któremu często przerywano. Delegatem III. Międzyn. jest Bułgar Kowalew, którego mowie towarzyszyły sceny hałaśliwe i którego każde prawie zdanie wywoływało sprzeciwy. — Oklaskiwali go tylko komuniści. W imieniu grupy Sarratiego przemawiał Baratono, oświadczając, że szerokie masy nie dojrzały jeszcze do rewolucji. I jego wywody spotykały się z protestami. Agencja Stefaniego donosi, że kilku uczestników zjazdu wydalono za hałaśliwe zachowanie się. Lazzari oświadczył, że jest dość powodów do rozłamów partyjnego. — Prorokował twierdzenie Graziadei, jakoby partya włoska nie przystąpiła do III. Międzyn., do której należy od konferencji w Zimmerwaldzie. Włoskiej partyi przypisuje mowca zasługę, że stworzyła związek robotników rolnych, jakiego inne państwa nie posiadają.

## Z sali sądowej

Kraków, 23 stycznia.

### Spór o łakę powodem morderstwa

Wczoraj przed trybunałem przysięgłych w sądzie okręgowym karnym w Krakowie odbyła się rozprawa przeciw 45-letniemu Ludwikowi Suwajowi, oskarżonemu o zbrodnię morderstwa, popełnioną na osobie Józefa Wiechcia w Brodłach dnia 9 września 1920.

Wedle aktu oskarżenia między obwinionym a Józefem Wiechciem, którzy byli ze sobą współpracownikami, istniały od dłuższego czasu zatargi na tle rodzinno-majątkowym. Chodziło im o łakę, którą Suwaj otrzymał w spadku po ich teściu, do której obojgu rościł sobie pretensję, a której według zapisu mieli używać wspólnie. Gdy przyszło do spłaty, nastąpiła sprzeczka, w toku której Wiechciec zarzucił obwinionemu, że siano z łaki zapierze dla siebie. Rozgniewany tem obwiniony zawołał do Wiechcia: „Jak przyjdiesz tam sieć, to cię trupem położę!” W cztery dni potem, gdy Wiechciec rzeczywiście znalazł się na spornej łacie, przybiegł także Suwaj i rozpoczęła się bitka. Podczas szamotaniny się powalił Suwaj Wiechcia na ziemię, dobył z kieszeni noża i ugodził nim przeciwnika w szyję. A gdy z rany trysnęła krew, jeszcze nie puścił swej ofiary, poki nie przekonano się, że Wiechciec ledwo dychnął. Wiechciec znalazł sąsiedzi w kilka chwil później, leżącego już bez życia. Obwiniony podczas rozprawy przyznał się do czynu, tłumacząc się, że nienawścią palali obojga do siebie, a nienawiść ta wynikała ze sporu o łakę. Przed zabójstwem Wiechciec groził Suwajowi kosą, ten więc odpowiedział nożem, który wrzucił później do stawu. Zamiaru zabicia szwagra nie miał, lecz działał w podnieceniu i nienawiści do szwagra.

Po przeprowadzonej rozprawie trybunał na podstawie werdyktu sędziów przysięgłych uwolnił Suwaja od winy i kary.

## HUMOR I SATYRA

### TAK SAMO, JAK PRZEDTEM

— Wiesz, że Polska Agencja Telegraficzna łączy się z East Express. — Odtąd zamiast PAT będzie się mówiło EE-PAT.

— To tak samo, jak i dotąd będzie i teraz, jeśli się zobaczy artykuł sygnowany PAT, mówi się zaraz: EE, Pat! i przechodzi się do wiadomości następnej.

### ZŁOŚLIWY

Malarz: Pomyśl Heniu, dziś dostałem zamówienie na trzy portrety!

Przyjaciel: A widzisz, przecież ludzie nie są tak źli — jak ich malujesz.

### OBRAZIŁ SIĘ

Sędzia (do oskarżonego): A gdzieś ty to wszystko kupił, paskarzu jeden?

Oskarżony: Przepraszam, nie kupiłem tego na pasek i nie jestem paskarzem. Jestem tylko złodziejem.

„Szczutek”.

### REPERTUAR

#### Teatr Im. Jul. Słowackiego

Niedziela popoł.: „Betleem” Rydla; wieczorem: „Żołnierz król. Madagaskaru”.

Poniedziałek: „Orlątko”, Rostanda.

Wtorek: „Orlątko”, Rostanda.

Środa: „Betleem” Rydla.

Czwartek: „Bał artystów”.

Piątek: „Orlątko”.

Sobota (nowość): „Amazonka”, szt. 3. Batailla'a.

Niedziela: 11 rano: Koncert symfoniczny; — południu: „Betleem” Rydla; — wieczorem: „Amazonka” Batailla'a.

#### Teatr „Bagatela”

Niedziela: Popołudniu i wieczorem: „Dwójka hultajska”.

Poniedziałek: „Mandaryn Wu”.

Wtorek: „Mandaryn Wu”.

Środa: „Mandaryn Wu”.

#### Teatr powszechny

Niedziela: Popołudniu „Przewodnik tatrzański” — wiecz. „Intryga i miłość”.

Poniedziałek: „Major ułanów”.

Wtorek: „Major ułanów”.

Środa: „Lalka”.

Czwartek: „Mąż z grzeczności”.

Piątek: „Major ułanów”.

Sobota popoł.: „Intryga i miłość” (dla młodzieży szkolnej); — wieczorem: „Major ułanów”.

Niedziela popołudniu: „Za dawnych dobrych czasów”; — wieczorem: „Mąż z grzeczności”.

#### Operetka w Nowosielach

Niedziela pop.: „Prymas cyganów”, wieczorem: „Dziewczę z Holandii”, występ Maryli Pawińskiej.

Poniedziałek: „Szalona hrabianka”.

Wtorek: „Szalona hrabianka”.

Wykłady w Domu artystów (plac św. Ducha) w zarządzie krakowskiego Związku literatów  
 Początek o godz. 8 wieczór.

Wtorek: J. Flach: „Śladem sławnych romanów”, cz. I: Eros i Psyche.

Środa: E. Haecker: „Z najmłodszej poezji warszawskiej”, cz. II.

Czwartek: J. Flach: „Śladem sławnych romanów”, cz. II: Opowieść o Parsivalu.

Sobota: K. H. Rostworowski: „Wpływ wojny na psychikę człowieka”, cz. II.

Kollegium wykładów naukowych (Rynek główny Lata A—B L. 39)

Niedziela: Kaz. Bartoszewicz: „Historyk pod załobem rosyjskim” (z powodu 100 rocznicy urodzin Jul. Bartoszewicza).

Poniedziałek: dyr. Muzeum Nar. Dr. Feliks Kopera: „Rafał Michał Anioł” (z obrazami świetlnymi).

Odczyty w Muzeum przemysłowym Im. dra Baranieckiego:

Poniedziałek, 24 l.m.: Dr. Bolesław Drobner: Rola nowoczesnego handlu.

## Przegląd społeczny

**Baczność stolarza w Polsce!** Z powodu niezawracania umowy zbiorowej w Krakowie i nieuregulowanych stosunków roboczych, Zarząd centralnego związku robotników drzewnych i oddział krakowski wzywają wszystkich robotników drzewnych w imię solidarności robotniczej, aby nie przyjmowali pracy w Krakowie aż do odwołania.

Za zarząd oddziału: Pawłowski Feliks  
 Za zarząd centralny: B. Jaroszewski

**Z Glinika Maryampolskiego** donoszą nam: Gdy 7 grudnia ub. r. zawarły przedsiębiorstwa naftowe w okręgu krośnieńskim nową umowę o regulację plac dla urzędników i funkcyjarzy ze Związkiem urzędników naftowych w Krośnie i wszystkie wspomnianą umowę podpisały, jedynie tylko Karpackie akc. Towarzystwo naftowe w Gliniku Maryampolskim, firma zagraniczna, oparta na kapitale francusko-angielskim, zbagatelizowała słuszne żądania swych urzędników. Mimo podpisania ważnie obowiązującej umowy, przyjętych zobowiązań nie dotrzymała. Fakt ten jest smutnym objawem, bo chociaż miejscowa dyrekcja zajęła przychylnie stanowisko wobec swych urzędników, to z powodu wprost niezrozumiałego wrogiego stanowiska generalnej dyrekcji, która ma siedzibę zagranicą, urzędnicy wspomnianej firmy nie otrzymali dotąd należnych im poborów, albowiem dyrekcja miejscowa jest w tym wypadku bezsilna. Tego rodzaju postępowanie jednej firmy jest wyraźnym naruszeniem ogólnej solidarności innych przedsiębiorstw, których zadaniem jest utrzymanie nadal dobrych stosunków jakie istniały zawsze w tym okręgu naftowym pomiędzy przedsiębiorcami a urzędnikami, gdzie wszelkie dotąd zawierane umowy były zawsze obopólnie dotrzymywane i może doprowadzić do niepożądanych dziś komplikacji, tembardziej, że urzędnicy tej firmy są zdecydowani bronić swych praw aż do ostateczności. — Zwracając uwagę miarodajnych czynników na powyższy fakt mamy nadzieję, że nie dopuszczą do ostateczności i pouczą wspomnianą firmę, że ciągnąc zyski z przedsiębiorstw w naszym państwie, ma również pewne obowiązki wobec swych pracowników choćby z tego powodu, że postulaty jej urzędników są nader umiarkowane, czego dowodem fakt, że wszystkie inne firmy postulaty te spełniły bez żadnych zaszczyżeń.

L. 89 Powiatowa Kasa chorych w Krośnie poszukuje:

- Kierownika filii Kasy w Brzozowie,
- Urzędnika administracyjnego dla biura w Krośnie,
- Dwóch kontrolorów chorych i pracodawców.

Wymagane: Nieprzekroczony 40 rok życia dla a) i b), odpowiednie wykształcenie, praktyka w przedsiębiorstwach przemysłowych lub w Kasach chorych.

Dla c) stopień podoficera wojsk polskich. Pierwszeństwo mają kandydaci znający powiaty Krosno i Brzozów. Placa i warunki wedle umowy. Posady zaraz do objęcia. Za Zarząd Pow. Kasy chorych w Krośnie Jan Gnida, przewodniczący.

## Ważne P. T. Rolnicy!

Z powodu trudności przewozowych oraz braku wagonów

najwyższy czas zamawiać obecnie pod zasiewy wiosenne i jesienne z braku innych nawozów, by takowe na czasie otrzymać.

**KAINI, SOLE POTASOWE** wysoko procentowe, GIPS nawozowy, bardzo skuteczny nawóz, nadający się pod wszystkie uprawy i do każdej gleby. Dostarcza tylko całowagonowe posiłki każdego gatunku

### materyały budowlane:

wapno, cement, gips murarski i sztukaterski, drożdżówka asbestowa „Bisulfit” i t. p., wszystkie tylko w ładunkach całowagonowych

**KONICZYNĘ CZERWONĄ, TYMO KE** I INNE NACIÓNA CZĘŚCIOWO

z szybką dostawą poleca firma protokółowana

**JAN BOBUCH**

Hurtownia spichlerz oraz skład nasion i nawozów sztucznych, Żywiec, Rynek 22, obok kościoła jam.

**Majstra lub czeladnika**

introligatorskiego, dla objęcia kierownictwa fabryki wyrobów papierowych w Krakowie, poszukuje się za dobrym wynagrodzeniem. Zgłoszenia pod „Zaraz” do biura ogłoszeń Peliksa Slattera, Kraków, Grodzka 13.

**Maszynista**

do parowej fabryki cegieł poszukiwany. Mieszkanie i aprowizacja zapewniona. Zgłoszenia przyjmie Biuro fabryki cegieł i dachówek, spółka z ogr. odp. Kraków, ul. A. Potechnego 2.

**Zakład przemysłowy**

poszukuje pokoju umeblowanego dla majstra warsztatowego. Dzielnica obojętna. — Zgłoszenia pod „Skrytka pocztowa 161. Kraków. Główna poczta”.

**Zdolnego czeladnika szewskiego**

przyjmie zaraz Władysław Zbiegeń, Krosno. Zgłoszenia listowne.

**Służącej wiejskiej**

znającej się na gospodarstwie rolnem, domowem, chowie drobiu i bydła, która rozumie się i na kuchni, poszukuje się. Zgłoszenia: Restauracja Immerglück, Prądnik Czerwony.

**Chłopca wiejskiego**

sprytnego do wszelkich usług domowych, któryby w lecie pasł bydło, poszukuje się. Zgłoszenia: Restauracja Immerglück, Prądnik Czerwony.

**Monterzy**

z dobrymi świadectwami do instalacji gazowych i wodociągów zaraz potrzebni. Jaruskiewicz, Kraków, ul. Straszewskiego 2.

**Motor elektryczny**

tokarnia wraz z transmisją i pasami, szmirgłownica wraz z około 80 łazkami oraz bardzo dużo drobnych narzędzi siłowsko-mechanicznych do sprzedania. Wiadomość: Jędrzejowski, Kraków Karmelicka 39.

**Kursa maturalne i uzupełniające**

**NAUKA** w Krakowie, ul. Jasna 5 przygotowują do matury gimnazjalnej: seminar. do egzaminów z poszczególnych klas i przedmiotów. Nauka zbiorowa, indywidualna i systemem korespondencyjnym. 1335

Mimo, że wskutek wojny towary znacznie podrożały, firma

**Ignacy Cypres**

Kraków, Szewska 13/14

sprzedaje towary po nadzwyczajnie niskich cenach. — Zegarek Mk 350, na kamienie Mk 450, z port. cytrybiatem Mk 800. Słuchawki damskie Mk 600, Budzik Mk 550, Harmonie Mk 1000, 1500, 2000 i 3000, Dyamenty Mk 250 Maszynki do włosów Mk 400, 450, 500. Brzozy Mk 150, 200.

Wysyłka za załączką pocztową Ganiak ilustrowany za przystaniem 5 zł przekazem.

Kupuje srebro i złoto.

**ALBIN JAWORSKI**

(przedtem W. Kosydarski)

**HANDEL NACZYNI KUCHENNYCH**

oraz

**artykułów**

dla gospodarstwa domowego  
Kraków, Rynek gł. 24.

Kompletne wyprawy kuchenne.

**Zawiadania**

**P. T. Odbiorców**

za

**NACZYNNIA ALUMINIOWE  
I EMALIOWANE**

**już nadeszły.**

**Wolne do wywozu na eksport!**

**Srebro chińskie Alpaka**

**Nakrycia stołowe** w różnym wykonaniu, także w oryg. kształtach. Tytonierki, bombonierki, zapalniczki, tabliczki na drzwi.

Wielki skład luksusowych artykułów zapotrzebowania z chińskiego srebra.

**A. Fortomárovic, Wiedeń XV.,  
Stagigasse 3, Ecke Mariahilferstrasse.**  
Zadajcie wysyłki próbnej i oferty za pobraniem lub poprzedniem nadesłaniem rachunku.

**Wyszła z druku****nowa ustawa o ochronie lokatorów**

streszczona i objaśniona przez sędziego okr. Dra Habiszę dla gospodarzy i lokatorów  
w cenie po 14 marek 40 fen.

do nabycia we wszystkich księgarniach i składach papieru. 3087

Nakład główny: Księgarnia G. Gebethnera i Ski Kraków. W Warszawie, Łodzi, Poznaniu, Lublinie Gebethner i Wolff.

W niedzielę 6 lutego 1921 odbędzie się w Muszynie o godzinie 1-iej po południu

**Doroczne Walne Zgromadzenie**

Stowarzyszenia handlowo-spożywczego pracowników kolejowych „Jedność”.

Porządek dzienny:

1. Zgajenie.
2. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
3. Sprawozdanie ogólne za rok 1920.
4. Sprawozdanie kasowe.
5. Sprawozdanie komisji kontrolującej i udzielenie uznania dla zarządu.
6. Rezygnacja części członków zarządu.
7. Dyskusja i wnioski członków.
8. Wybory uzupełniające w miejsce ustępujących.

Wzywa się wszystkich członków do bezwarunkowego przybycia.

W razie braku kompletu następnego Zgromadzenie odbędzie się o godzinę później, bez względu na ilość zebranych, z tym samym porządkiem.

Muszyna, dnia 20 stycznia 1921.

Prezes: W. Framęga.

**Telegram!**

Podaje się do publicznej wiadomości P. T. Interesowanych, że **kursa korespondencyjne** w zakresie 4 klas szkoły średniej zostały już z dniem 1 stycznia 1921 wprowadzone. Uprasza się o jak najliczniejsze zgłoszenia do Sekretaryatu **Kursów Matura**, Kraków, Karmelicka 56, II. p.

**FABRYKA BUDOWY LOKOMOTYW W POLSCE SPÓŁKA AKCYJNA**

ZARZĄD W WARSZAWIE, UL. ŚWIĘTO-KRZYSKA 28.

FABRYKA W CHRZANOWIE (MAŁOPOLSKA).

Walne Zgromadzenie akcjonariuszy z dnia 11 czerwca 1920 r. uchwaliło podniesienie kapitału akcyjnego z sumy **Mkp. 75,000.000** — na **Mkp. 150,000.000** — upoważniając równocześnie Radę Zawiadowczą do oznaczenia terminu i ustalenia warunków nowej emisji.

Na zasadzie tego upoważnienia Rada Zawiadowcza na posiedzeniu w dniu 15 stycznia 1921 r. uchwaliła z zastrzeżeniem zatwierdzenia Rządu podnieść dotychczasowy kapitał akcyjny **Mkp. 75,000.000** — t. j. z sumy

**Mkp. 75,000.000 na Mkp. 150,000.000**

przez emisję nowych sztuk 150.000 pełnowpłaconych akcji po nom. wartości Mkp. 500 —, przyczem przyznane zostało dotychczasowym posiadaczom akcji Fabryki Budowy Lokomotyw prawo poboru na następujących warunkach:

1) Dotychczasowym akcjonariuszom przyznaje się prawo poboru nowych akcji w ten sposób, iż uprawnieni będą do poboru za każde dwie stare akcje jednej nowej akcji po kursie Mkp. 550 —.

2) Prawo poboru zgłoszone musi być najpóźniej do dnia 31 stycznia 1921 r. włącznie, a niedotrzymanie tego terminu pociąga za sobą bezwarunkowo utratę prawa poboru.

3) Akcjonariusze chcący wykonać przysługujące im prawo poboru obowiązani są do powyższego terminu przedłożyć wydane im w swoim czasie listy Banku Małopolskiego w Krakowie, odnośnie do przydzielonych im w swoim czasie sztuk, a to celem stwierdzenia przysługującego im prawa poboru.

4) Cenę kupna akcji, pochodzących z dokonanego prawa poboru, należy uiścić w całości gotówką. Przedłożone listy Banku Małopolskiego zostaną akcjonariuszom natychmiast zwrócone po uwidocznieniu na nich wykonania prawa poboru.

5) Na uizczoną zapłatę wydawać się będzie tymczasowe potwierdzenia kasowe, w zamian których wydane będą w najkrótszym czasie kwity tymczasowo na akcje.

6) Nowe akcje uczestniczą w zyskach Fabryki Budowy Lokomotyw w Polsce na równi z akcjami I. emisji.

7) Prawo poboru wykonane może być:

w Krakowie: w Banku Małopolskim, Rynek Główny L. 25,

w Warszawie: w Banku Handlowym,

„ „ w Oddziale Banku Małopolskiego, ul. Marszałkowska 154.

Kraków, dnia 17 stycznia 1921 r.